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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Ve své bakalářské práci se zabývám analýzou zákazníků v oblasti cestovního ruchu

v rámci obce Buchlovice. Práce je rozdělena do dvou částí, do části teoretické a praktické.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji cestovnímu ruchu a službám v oblasti

cestovního ruchu obecně. Jsou zde kapitoly o službách v cestovním ruchu, informačních

službách, ubytovacích službách a stravovacích službách. Dále se zde věnuji marketingu

cestovního ruchu.

V praktické části se nejdříve věnuji analýze služeb v Buchlovicích, dále jsou zde uvedeny

výsledky výzkumu, který jsem prováděla v obci Buchlovice a dále pak návrhy změn, které

by v obci mohly být provedeny pro zlepšení spokojenosti návštěvníků.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, služby v cestovním ruchu, informační služby, turistická informační centra,

ubytovací služby, stravovací služby, marketing cestovního ruchu.

ABSTRACT

In my bachelor work I deal with Customer analysis in the field of tourism services in

Buchlovice. This work is divided into two parts – theoretical and practical.

In theoretical part I deal with tourism and its services in general. There are chapters about

services in tourism, information services, accommodation services and catering services.

Then I deal with marketing of tourism services too.

In practical part I firstly analyze services in Buchlovice, then I mention results of my

research which I have made in Buchlovice and then I suggest changes to be done to

improve the satisfaction of tourists.

Keywords:

Tourism, tourism services, information services, tourist information centre,

accommodation services, catering services, marketing of tourism services.
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ÚVOD

Služby zákazníkům jsou velmi důležitou součástí cestovního ruchu. V poslední době

zaznamenaly tyto služby velký rozvoj a procházejí neustálou změnou. Důvody tohoto

rozvoje jsou nárůst životních nároků, změny ve společnosti, ekonomické faktory a

podobně. Aby služby byly schopny se těmto změnám přizpůsobit, je důležité využívat

možností marketingu.

Je nezbytné neustále sledovat a reagovat na změny na trhu a přizpůsobovat se jim. K tomu

můžeme využívat marketingu a jeho postupů. Je důležité segmentovat trh, zákazníky,

přizpůsobovat produkt i služby, vybírat cílový trh apod. Dnešní zákazníci mají díky

možnostem cestování a zkušenostem mnohem větší nároky a vyžadují vyšší kvalitu služeb.

Udržení zákazníků je klíčové jak pro podniky, tak třeba i pro obce, památky, zařízení

poskytující ubytovací nebo stravovací služby apod. Proto by mělo být klíčovou otázkou

pro každý z těchto podniků, jak si udržet zákazníky a zvýšit úroveň svých služeb. Pokud

vytvoří úspěšný program na udržení zákazníků, mohou rozvíjet vztahy dlouhodobé

spolupráce.

Obor cestovního ruchu jsem si vybrala, protože bydlím v obci, kterou během sezóny

navštěvuje velké množství turistů. Jedná se o obec Buchlovice, která leží nedaleko

Uherského Hradiště a díky svým památkám je častým cílem turistů. Měla jsem možnost

pracovat v oboru služeb cestovního ruchu, a také proto mi přišlo toto téma zajímavé.

Pracovala jsem jako průvodkyně na jedné z místních památek a také jsem pracovala v

rámci stravovacích služeb. Vybrané téma, se snaží zjistit úroveň služeb v této obci. Mým

cílem je navrhnout případná zlepšení, která by vedla k větší spokojenosti návštěvníků se

službami a tím také k vyšší návštěvnosti.

V teoretické části se chci zaměřit na služby v cestovním ruchu obecně, na jejich

specifikaci, na formy cestovního ruchu, na základní znaky cestovního ruchu a na

klasifikaci služeb. Dále se budu zabývat jednotlivými oblastmi služeb v rámci cestovního

ruchu, to znamená službami v oblasti poskytování informací, stravovacími službami a

ubytovacími službami. Na závěr teoretické části se zaměřím na marketing služeb

cestovního ruchu, na jeho odlišnost od marketingu výrobku a na specifické prvky.
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V praktické části nejdříve zanalyzuji služby v obci Buchlovice a uvedu zde základní

informace o turistickém informačním centru v Buchlovicích možnostech ubytování i

stravování a stručný popis těchto služeb. V letních měsících jsem provedla dotazníkové

šetření, jehož výsledky zde zveřejním a zanalyzuji.

Cílem mé práce je zmapovat služby v Buchlovicích, jejich kvalitu, spokojenost

návštěvníků a také navrhnout případné podněty na zlepšení stávající situace. Součástí mé

bakalářské práce bude také SWOT analýza, která definuje slabé i silné stránky služeb v

obci a ukazuje nové příležitosti, kterých by obec mohla využít.

V závěru bakalářské práce hodnotím výsledky praktické části a navrhuji změny pro

zkvalitnění služeb a zvýšení spokojenosti návštěvníků obce.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 SLUŽBY V CESTOVNÍM RUCHU

Cestování uspokojuje potřeby člověka, jako jsou získání zážitku, pobyt mimo trvalé

bydliště, poznávání nebo seznámení se s novými lidmi apod. Lidé cestovali již od

dávnověku, ale začátky moderního cestovního ruchu je možno hledat od 17. století.

Cestovní ruch se pak rozvíjí hlavně od 2. poloviny 19. století, kdy probíhá průmyslová

revoluce. Člověk více pracuje a tak má i větší potřebu odpočinku. K rozvoji cestovního

ruchu je také nutná svoboda člověka. Je důležitou součástí společenského života. Proto

byla pro rozvoj cestování důležitá i tato okolnost, tedy to jaký v zemi vládne režim, což

ostatně naše země poznala v průběhu komunismu, kdy bylo pro občany velmi obtížné

dostat se do zahraničí.

Podstatné pro poskytovatele služeb je znát potřeby našich zákazníku, protože pokud je

známe, můžeme je lépe uspokojovat a tím dosahovat větší efektivnosti. „ Potřeby účastníků

cestovního ruchu jsou uspokojovány prostřednictvím volných statků, služeb, zboží a

veřejných statků.“ Orieška [1]

Služby jsou označovány jako ekonomický statek mající převážně nehmotný charakter. Jde

o nemateriální činnost, je časově ohraničená a je zde vysoká spotřeba živé práce.

„Produktem cestovního ruchu je vše, co je nabízeno na trhu cestovního ruchu a má

schopnost uspokojit potřeby účastníků cestovního ruchu a vytvořit tak komplexní soubor

zážitků. Rozhodující součástí produktu jsou služby, které produkuje a nabízí cílové místo

(primární nabídka) a podniky cestovního ruchu (sekundární nabídka).“ Orieška [1]

Podle Morrisona [10] existuje šest hlavních charakteristik, které vymezujích systémy

v oboru cestovního ruchu. Jsou to:

• Otevřenost

• Komplexnost a různorodost

• Odpovědnost

• Konkurence

• Vnitřní provázanost

• Konfliktnost a nesoulad
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Těmito pojmy rozumíme:

Otevřenost – jednotlivé části nejsou organizovány jednoznačně vymezeným způsobem,

velká dynamika, neustálá změna, nové přístupy.

Komplexnost a různorodost – existují malé i velké nadnárodní společnosti, provázanost

vztahů mezi různými organizacemi.

Odpovědnost – odpovědný přístup ke změnám, systém zpětné vazby.

Konkurence – vysoká intenzita konkurence v oboru.

Vnitřní provázanost – vzájemná závislost jednotlivých zařízení.

Konfliktnost a nesoulad – existují různé konfliktní situace a systémy pak nefungují, tak

jak by měly.

1.1 Formy cestovního ruchu

Podle doby pobytu rozeznáváme cestovní ruch dlouhodobý (delší než 3 dny) a krátkodobý.

Při dlouhodobém cestovním ruchu čerpáme obvykle všechny základní služby. Z hlediska

dodavatelů je výhodnější.

Podle počtu účastníků můžeme rozlišovat cestovní ruch individuální a skupinový.

Výhodnější je cestovní ruch skupinový, který umožňuje lepší využití kapacity zařízení

cestovního ruchu. Důležité je ale i poskytování kvalitních služeb jednotlivcům, protože

díky nim může dodavatel získat dobrou pověst, proto by mělo být v jeho zájmu poskytovat

všem služby na vysoké úrovni.

Podle místa původu rozlišujeme hosty z bezprostředního okolí a hosty ze vzdálenějších

míst. Hosté ze vzdálenějších míst většinou pobývají v místě déle a také využívají více

služeb.

Podle původu hosta a místa realizace cestovního ruchu členíme cestovní ruch na domácí a


[…]


Nejvíce se jezdí mladí lidé, pro které zde není dostatek jiných aktivit, jako je jiné sportovní

vyžití než turismus a cyklistika, např. bowling, plavání, stezky pro kolečkové brusle apod.,

takže nejsou motivováni k delšímu pobytu. Rozšíření služeb by také mohlo pomoci, aby

obec navštěvovali turisté i ze vzdálenějších krajů. Další možností by bylo zapojení se do

projektu poskytování slev na Rodinné pasy. To by mohlo stravovacím zařízením přilákat

důležitý segment návštěvníků – rodiny s dětmi.

Služby v obci

Probíhá zde velké množství akcí, v rámci nichž by mohla probíhat propagace obce.

Důležitá je v tomto případě také spolupráce obce s místními organizacemi, které tyto akce

zastřešují. Vzájemná spolupráce obce a těchto organizací by totiž mohla vzájemně velmi

prospět a přinést užitek oběma stranám. U marketingu cestovního ruchu se totiž značně

projevuje vliv komplementarity služeb. Pokud je tedy návštěvník Buchlovic spokojený

s památkami, může jeho celkový dojem zkazit například nedostatečné značení. A tak je

tomu i v případě těchto akcí. Pokud některý z místních spolků uspořádá větší akci, ale

v obci není dostatek parkovacích míst a návštěvníci pak musí parkovat i 2 kilometry od

obce, zkazí to jejich dojem z akce.

V rámci dobrého fungování služeb a spokojenosti návštěvníků by bylo vhodné služby více

provázat. Během sezóny probíhá v Buchlovicích mnoho svateb, které využívají místní

restaurace, bývá tedy problém najít volné místo v restauraci, proto by bylo dobré provázat

poskytování stravovacích služeb se službami místního turistického centra, které by mohlo

poskytovat i tyto informace, na základě telefonátů do místních restaurací.

Zvýšená koordinace služeb cestovního ruchu povede k optimalizaci poskytování služeb.
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To znamená určit si marketingový cíl, který vychází z potřeb obce a jejich návštěvníků,

který by byl určen všem zainteresovaným podnikům. V rámci obce bych navrhovala

aplikování obranné strategie, kdy se budou uspokojovat jiné potřeby než jen návštěva

památek, to znamená, že se poskytovatelé zaměří na rozšiřování svých služeb. V rámci

služeb v obci by bylo vhodné rozšířit nabídku o sportovní aktivity, ať už zimní, letní,

venkovní i vnitřní, rozšíření nabídky by mohlo motivovat návštěvníky k prodloužení

pobytu.

Dále by bylo vhodné vytvořit „balíček služeb“ v různých cenových relacích, jak na

ubytovací služby, tak i stravování ve více stravovacích zařízeních, vstupenku na památky,

sportovní aktivitu, wellness. Všechny tyto služby v obci jsou a jejich propojení by mělo

pozitivní dopad pro všechny. Nabídnout i produktové balíčky, které se mohou zaměřit na

segment, který obec nikdy nenavštívil, nebo například na milovníky tradic v období hodů

apod. Tyto balíčky jsou výhodné jak pro návštěvníky, tak i pro poskytovatele služeb.

Návštěvníkům ušetří peníze i čas při plánování výletu, mohou se specializovat podle svých

zájmů.
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RESUMÉ

Information service

In some questionnaires we can find that information service should be improved.

Information centre operate during whole the year, but sometimes there are problem with its

opening hours and access of employees. In would be beneficial to make a questionnaire or

some survey on the website of the Center. It would help to find out why are tourists

dissatisfied and what should be improved.

Information centre should be coordinator of services in the village. This centre can plan,

inform etc. among different service providers. Improved coordination, coherence and

cooperation would lead to bigger satisfaction of tourists.

The web sides should be improved as well. The web sides could provide a ready supply of

programs for different customers. They should also provide complete overview of the

services, spa, sports, etc..

Accommodation services

There is plenty of accommodation in the village. You can choose between hotels, hostels,

rent a cottage. There is also possibility of camping at the campsite, but the level of the

services in the camp is very low. The council of the village should find an investor as soon

as possible. The tourist accommodation is missing in the village. This type of

accommodation would be for groups, families and people with lower income.

Most visitors did not use the accommodation, because they came mostly from the Zlín

Region.

Catering services

There is plenty of restaurants in the village, especially around the square. Most tourists

were satisfied with catering services.

Restaurants should provide local cuisine more and offer a variety of local secialities. This

would ensure bigger diversification of restaurants and the customer would have a greater

choice.

Restaurants should regularly monitor customer satisfaction and try to segment them. The

segmentation would help them to create an offer that will match customer needs.
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Most customers were dissatisfied with the price in restaurants. Price is one of the elements

of the marketing mix. The high cost must conform to the quality. Restaurants make no

difference between seasonal and off-seasonal prices. Restaurants should provide more

additional services like family passports, internet, etc..

Services in the village

There are a lot of events which provide promotion of the village. The council should

cooperate with local organizations, which organize these events. Cooperation between

municipalities and organizations would lead to benefit for both parts. The marketing of

tourism reflects complementarity of services.

The services should work together. For example there are plenty of weddings during the

summer, so the information centre should be able to provide information, which restaurants

are free.

Better coordination of services would lead to optimizing service delivery. This involves

identifying marketing goal, which is based on the needs of communities and their visitors. I

would recommend defense strategy for the village. So it should extend the range of

sporting and other activities, which would motivate visitors to stay longer.

It would be also appropriate to create a “package of services” in various price ranges. It

can involve – accommodation, catering, tickets to historical monuments, etc.

Different types of visitors come to the village. Their interests are different according to

age, personality, interests etc. so restaurants should be aware of this fact and adapt their

services. There should be more activities like sports, biking, bowling, swimming etc. There

is lack of these activities so tourists aren´t motivated to stay for a longer time.
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