## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Mgr. Veronika Copláková**

**Téma BP: Analýza zákazníků v oblasti služeb cestovního ruchu**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 2,0
Praktická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,5
Součet <b>11,5 : 6 = 1,92</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá službami v oblasti cestovního ruchu v Buchlovicích. Dle mého názoru obsah práce nekoresponduje s názvem práce, protože v práci není provedena analýza zákazníků. Prostřednictvím dotazníkového šetření je zde zjišťována jejich spokojenost s poskytovanými službami v obci. Přesný cíl práce je formulován až na straně 35.

Teoretická část je zpracována poměrně podrobně, její rozsah je vzhledem k praktické části až zbytečně velký (17 stran teorie, 23 stran analytické části). Přitom zde není zmíněna SWOT analýza, která je pak v praktické části provedena a není dostatečně definován marketingový mix služeb. Naopak v teorii jsou popsány třídy ubytovacích zařízení (dle počtu hvězdiček), v analytické části takto ubytovací služby popsány nejsou.

Práce poskytuje přehled ubytovacích a stravovacích zařízení v obci, poměrně pečlivě analyzuje služby v obci související s cestovním ruchem a vyhodnocuje spokojenost zákazníků s nimi. To je názorně dokumentováno pomocí přehledných tabulek a grafů. Je také provedena SWOT analýza. Nechybí studentčina doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Práce obsahuje řadu drobných stylistických chyb i nějaké gramatické chyby, dokonce 5 hrubých chyb.

Formální úroveň práce je poměrně dobrá, jen není zcela dodržen pokyn pro citace. Také kapitola Závěr by měla obsahovat spíše stručné shrnutí toho, co celá BP obsahuje, zatímco zde je to poměrně podrobné shrnutí výsledků analýzy.

#### **Otázky:**

1. Proč do výzkumu nebyla zahrnuta hospoda U Špalka? Je velmi dobře strategicky umístěna a jistě má velké množství návštěvníků.
2. V práci není vysvětlen systém Rodinné pasy, který v závěru navrhuje. Vysvětlete ho prosím.
3. Jaká je možnost sportovních aktivit a wellness v obci, jejich využití navrhuje v posledním odstavci v závěru?
4. Je někde evidováno, kolik návštěvníků turistické informační centrum (TIC) navštíví a nakolik je zájem o využívání služeb kopírování, faxování a internetu?
5. Proč není TIC označeno dvěma hvězdičkami (str.31), když by mělo být?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 5. května 2011

.....
podpis hodnotícího